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Projekttitel  
Støtte til forældreløse og plejebørn, der bor i lejre for internt fordrevne i Amuria og  
Katakwi  
 
Introduktion  
Det femårige projekt har tre mål:  
1) Forbedre forældreløses og plejebørns adgang til uddannelse  
2) Hindre spredningen af HIV/AIDS gennem øget information  
3) Forbedre fødevaresikkerheden hos forældreløse børn og deres plejefamilier  
 
Projektet gennemføres i fire kommuner: Usuk, Ongongoja, Ngariam og Acowa  
 
Nærværende rapport indeholder en præsentation af udviklingen i projektaktiviteterne,  
samt forslag til nye aktiviteter.  
 
Efter et review i slutningen af sidste år blev det besluttet at benytte ubrugte midler til  
at udvide aktiviteterne til at omfatte yderligere 17 forældreløse børn, så der nu i alt er  
107 børn, heraf 55 drenge og 52 piger.  
 
Der var oversvømmelser i Katakwi og Amuria i juli 2007, som førte til problemer med at skaffe 
mad, husly og uddannelse. De forældreløse blev også ramt, især gik deres jordnøddehøst tabt. Der 
er derfor sket en budgetrevision, som omfatter materialer til udplantning. 
 
Projektaktiviteter  

Skolegang  
Børnenes værger blev i stigende grad involveret i skolen. Også projektets ansatte fulgte børnene tæt. 
Der var særlig fokus på børn, som klarede sig dårligt. Der skete en udskiftning af ledelsen på St. 
Stephen Seconday School halvvejs gennem året, hvilket førte ti en forringelse af undervisningen. 
De berørte børn vil blive flyttet til en bedre skole, formentlig i Soroti, i næste halvår. 
 
Børnenes test viste, at de alle havde vænnet sig til skolen og fik gode karakterer. Alle projektets 
børn gik videre til næste klasse. Otte af dem tog en afsluttende eksamen, en af dem på high school 
niveau. Aongoit Florence fik den højeste karakter i Soroti på sit klassetrin. Hendes familie er en af 
de mest sårbare i programmet, og hun ville ikke kunne gå i skole uden projektets hjælp. 
 
 

Student distribution by class level for 2007-2008 
 

 Class 



Senior 
1 

Senior 
2 

Senior 
3 

Senior 
4 

Senior 5 Primary Total 

No. of 
children 7 49 42 5 1 3 107 

 
Børnenes værger gjorde en stor indsats i årets løb. Fem familier, som ikke tidligere havde kunnet 
støtte deres børn, begyndte at give små bidrag. De har ikke mange ressourcer, men de har fået 
større tillid til projektet og kan se, at børnene gør fremskridt. De bidrager med lommepenge, sukker, 
sæbe, besøg på skolen og ved støtte op om projektet. 
 
Projektet gav i årets løb 400 bøger til fire skoler. De nye bøger vil give et større udvalg af 
læsematerialer til eleverne. Bøgerne er tilgængelige for alle skolernes elever, men det er vigtigt, at 
særlig de mest udsatte børn har let adgang til bøger. 
 

 

 
Skoleinspektøren på St.Mary’s Secondary School og på Halycon 

high school modtager bøger fra Folkekirkens Nødhjælps lokale partner. 
 

Fordeling af bøger per skole  
 

Skole Landbrug Biologi Fysik Kemi Matematik Total 
St. Stephens S.S 20 20 20 20 20 100 
Jeressah H.S 20 20 20 20 20 100 
Halycon H.S 20 20 20 20 20 100 
St. Marys S.S 20 20 20 20 20 100 
Total 80 80 80 80 80 400 

 
Som nævnt ovenfor blev der råd til at optage 17 nye børn i projektet. De udvælges blandt børn, som 
er forældreløse, eller fosterbørn, og som udviser en særlig interesse for at gå i skole. Anbefalinger 
fra skoleledelsen og de lokale ledere i distriktet og kommunen blev også taget i betragtning. De 
børn som blev udvalgt til de høje klasser vil være i stand til at afslutte deres uddannelse, inden 
projektet afsluttes i 2010. 
 
Projektet indgik samarbejdsaftaler med børnenes værger, som klargør, hvad værgerne skal bidrage 
med, fx lommepenge, sukker og madpakker til skolen og ikke mindst at forpligte sig til at møde op 
på besøgsdagene.



 
Nyoptagede børn 2008-2010 

 

S/No. Sub 
county 

Landsby Navn Køn Alder Klasse 

1 Ngariam Osiomit Adeke Gloria F 15 S.2 
2  Oliangoi Akiteng Loyce Christine F 15 S.2 
3  Palam Omoko Samuel M 15 S.2 
4  Akoboi Ayom Paul M 15 S.2 
5  Keelim Omuna Simon Peter M 15 S.2 
6 Ongongoja Adacar Adeke Harriet F 14 S.2 
7  Aketa Okuda Aranit Christine F 15 S.2 
8  Komolo Iripat John M 15 S.2 
9  Ongongoja Okure Filbert M 15 S.2 
10 Usuk Okocho Akwi Consilet F 15 S.2 
11  Aterai Acam Jane F 15 S.2 
12  Abwokodia Otim Vicent M 15 S.2 
13  Aparisa Ekongai M 15 S.2 
14 Acowa Apuuton Asio Goretty F 15 S.2 
15  Morutemele Agayo Scovia F 15 S.2 
16  Abolot Okiror Robert M 15 S.2 
17  Napak Omuron Simon M 15 S.2 

 

Oplysning om HIV/AIDS 
 
Projektet afholdt tre HIV/AIDS læretimer i hver af de tre udvalgte skoler. I det store og hele 
virkede projektets børn mere vidende om HIV/AIDS end de andre børn på skolerne; derfor rettes 
undervisningen mod alle børnene. Efter timerne blev der oprettet afholdenhedsklubber, så de kan 
beskytte dem selv mod HIV. Timerne fortsættes med de samme elever på de næste klassetrin. 
 
Ved årets slutning blev der lavet en ungdomslejr for alle de 107 børn i projektet. Mødet blev ledet 
af medarbejdere fra en lokal organisation, som er eksperter i at arbejde med børn og unge. Der var 
leg og sport for at opbygge en afslappet stemning, og aktiviteter rettet imod at lære børnene om 
HIV/AIDS. 

Fødevaresikkerhed 
I sidste rapporteringsperiode modtog 30 husholdninger støtte i form af udplantningsmaterialer, 
værktøj og geder. En gedebuk blev givet til hvert 'subcounty' til brug i avlen. Desværre havde disse 
geder svært ved at tilpasse sig, og da der var problemer med at skaffe dyrlægepleje, døde fem af 
dem. Deres afkom klarer sig dog godt, men det er ikke desto mindre besluttet ikke at anskaffe flere 
bukke. Hungederne har klaret sig godt, og de fleste af dem har født kid to gange. 
 
Der udbrød en virussygdom i kassavaen efter alvorlige oversvømmelser. Omkring 60 procent af 
husholdningerne med forældreløse børn blev ramt af oversvømmelser, især i 'subcountry' Ngariam. 
Projektet har muliggjort genplantning af markerne. Disse omstændigheder gjorde, at det ikke var 
muligt at øge fødevaresikkerheden for børnene og aflaste familiernes økonomi som håbet. 



Udfordringer 
- Oversvømmelser 
- Mere arbejde i projektet, eftersom flere af børnenes værger blev involveret i børnenes 

skolegang 
- Tilbagegang i landbrugsarbejdet på grund af vejrforhold og plantesygdom 

Planlagte aktiviteter 
- Indføre 17 nye elever i 'secondary school' 
- Overføre 30 elever til St Stephen Secondary School 
- Uddeling af såsæd og værktøj til de 17 nye familier 
- HIV/AIDS oplysning  
- Seksualundervisning 
- Skoleafgifter for forsyninger til alle 107 elever 
- Uddeling af nye kassava-stiklinger til erstatning for dem, der blev ødelagt af virusangreb 
- Hjemmebesøg 

 
 
 


